Duerbiū dictū est quia necesse habet semper uerbū sequi. Verbo tamen nō necesse est egere semper aduerbio: nā possumus dicere sic legit: Nūc enim & plena est elocutio & aduerbiū tamē nō iuenit: nā quom dico cras ho die: nō erit integrā elocutio nisi addā uerbū ut puta dico uel facio. Aduet biū plerūq; cōfirmat uerbū plerūq; destruit. Cōfirmat ut iām faciā. destruit: ut nō faciā. Aduerbia autē se oriuntur: aut ab aliis partibus orationis ueniunt: sicut in artibus positū est: nam ibi sunt exēpla uaria polita hennō autē nihil aliud est nisi hoc anno. Vnde deriuatio duplex iuenit: Nā Cicero dicit hornatinas fruges horatius dicit hornatas fuges: Item meātū nihil est aliud nisi meo more: tua/ tim tuo more Quod dicit de participio aduerbiū posse deduci: uerū non est & enī illud exemplū quod protulit id est indulgens nō tātum participiū est: nam recipit comperati/ onē facit enim indulgentior indulgentissimus ergo quādō dicimus indulgenter nō uide mus a participio transtulisse in a duerbiū sed a nomine. Omnia aduerbia. e. terminata in positivo semper producantur: ut doce. Exceptis tribus regulis eorū aduerbiorū.

Quæ autē non comparantur: ut rite: nemo enim dicit nūtius ritissime: uel quæ male tōparantur: ut bene: Nemo enim dicit bonius bonissime. Vel quæ a se oriuntur ut ipune: ipunius: hoc scilicet in positivo. Cæterū superlatiuus gradus semper pro/ ducit ut facile: & difficile non quæ ritur utrū aduerbia sint an nomina cōstant autem esse nomina tātū quia semper correptasūr. Si enī aduerbia essēt: ut supra diximus producētur deinde q̄a neutri genetis formā sequntur. Sicut enim dicimus & facilis facile: sic

difficilis difficile. Deinde si aduerbia essent inter exitent. Datius enim nominis id est terminatus ad uerbum inter syllabam mittit ut huic forti fortiter sic huic faciliter: huic difficulti difficulter diceremus. Ergo constat esse nomina sic autem posita sunt pro aduerbiis quemadmodum fere inuenimus apud poetas pro aduerbiis constituta: ut toruū clamat pro eo quod est torue: horrendum sonat pro eo quod est horrende: qua figura oratores omnino uti non debet. Genus enim est soloecismi sicut ipse donatus Paulopost de soloecismis ratioe monstrauit. Scire enim debemus quod datius singularis. o. terminatus ad uerbum in. e. m. i. tit ut huic docto doce. i. terminatus inter huic agili:agili:ter: quas regulas semper corripit auctoritas. Nam iuenimus plerūq; id esse aduerbiū: qui datius est casus ut est falso: hæc autem ambiguitas elocutione discernitur quādo enim dicimus falso homini dederit nomine: quando falso loqueris erit aduerbiū: ita plerūq; in contrarium cedūt. Nam terētius ait duriter: quom dute dicere: debuent: & Virgilius Lugubre quom lugubris extensa dicamus. Ea aduerbia comparanda sunt quæ quæ ducunt originem a nomine recipienti comparationem ut est doctus. Ideo enim dicimus docte doctius doctissime: quoniā dicere possumus doctus doctior doctissimus Ab eo quod est Tullius cum sit aduerbiū non recipit comparationem q; a nec non men recipit. Sunt alia aduerbia quæ semper per se comparantur. Sunt autem quæ non egunt comparationem ut est mane. Nemo enim dicit manius: nemo manissime. Verum tamē hæc quam per se inflexionē non habemus: possumus facere adiectionem illarū particularum ut magis & maxime: ut puta sit positius mane comparatiuus magis mane. Superlatiuus maximus mane: Omnis pars orationis cum desierit esse quod est nihil aliud est nisi aduerbiū. Iccirco si nomine desierit esse nomine non faciet pronomē: aut participium sed solū aduerbiū. Ut est sedulo nam si dicas sedulo homini dedi non ēst si dicas sedulo feci: Aduerbiū est. Item pronomē aliquādo & aduerbiū est quom enim dico quid ēst: erit pronomē quom dico quis scit erit aduerbiū. Item uerbum plerūq; & aduerbiū est: quando enim dico pone prima syllaba accentum habente erit uerbum quando ultima syllabæ: do: accentum erit aduerbiū hoc est discreti onibus causa. Nam ultimo loco uerbi acutus accentus nūquā ponitur. Item participium aliquando aduerbiū est quom enim dico me aduillam profecto contigit: participium est profecto: quom dico profecto quæntis aduerbiū est profecto: Item ante præpositio non nūqtā & aduerbiū est. Præpositio in hac elocutione enī atē tēplū casum enim habet uictum: si autē dicas: ante feci: enī aduerbiū: quoniā sequit uerbū: & coiunctio est: sed plerūq; & pro aduerbio ponitur quom dicimus te fortissime teucrū accipio. Heus si dolorem significet iteratio est: heus etiā mensas cōsumimus inquit illus: si autem uerbum sequatur aduerbiū est: heus inquit iuuenes monstrete meatum: erit nomine quom nominibus pro aduerbiis utimur ut ante dictū est. Illud fideliter tenere demus nūq; separatim præpositio em aduerbiis posse coiungi ueluti de mane de noctu. Quod autem inuenimus i docte & i frequenter sunt quidē præpositiones: sed non separatim sicut sunt etiā particulae quas ipse ponit. Artigraphus de sursum deotsum deinceps: Ita enim constat duas partes orationis ut uno ambæ nitatur accētu. Nec duæ præpositiones iteruenerint aduerbio socia oddæ sunt. Præpositio etiā ideo non potest adiungi nomini iteruente aduerbio ut de trās tyberim uenio quemadmodū illinc uenio.

Articipiū ē q; si participiū: habet enī. a. noīe genēta & casus. a. uerbo autē rēpora & significatiōes: ab utroq; numerū & figurā: & cetera quæ supradicta sunt. In posteri oribus illud adduci inchoatiua uerba illud non habere nisi prelētis tēponis pticipiū

futuro autem catere. Ideo autem futuro catet quoniam regulam futuri participia. a praetito dictum participio praeteritum autem participium. a tempore perfecto originem sumit & ideo quoniam inchoatiua uerba tempus perfectum non habet: non possumus habere quod additur iam tempore perfecto. Praeterea dicit participia ab impersonalibus uerbis nisi ulor pata non uenire: quae res penes latinum non erit: & similia & similitudine ab arte discedit. Et n. participia a prima positione uerbi origine et trahunt: cum igitur impersonalia primam personam non habent participia non iure ex se faciunt: sed tamen dixi usurpare nobis licet. Inuenimus enim apud uarios auctores: quod puto id fieri: non quod de impersonalibus usurpetur participia: sed quod ipsa impersonalia sunt uerba plenissima: Nam hoc quod dicimus pudet: & te de tamē dici inuenimus in auctoribus & pudeo: & te deo: unde sunt & pudet: & te de participiū non ab impersonali uidetur sed a uerbo integro. Odi uerbum participium habet osū quod licet in usu non sit tamē compōitum & in usu est exosus petosus. Ab eo quod est memini artis nullū participiū repetitur: si ad usum uerum est: si ad auctoritatem falsum: Nam inuenimus in Plauto meminēs. Tunicatus galleatus dicit participia non esse: sed nomina eo quod. a. uerbis non trahuntur: sed si diligenter attēdas aduertēas ab similibus participia comprehendabis. Nam licet non faciat tuoico galleo: tamē quoniam tempus habet sine dubio participia sunt: & enim armatus icedit uestitus icedit quoniam dico hoc significo iam armatum: iam uestitum esse. Sicut etiā dicimus tunicatus icedit: galeatus icedit. i. & iam tunicā habet: iā galeā habet quae res tempus ostendit & si tempus est participiū est. Prāsus coenarius & reliqua cōstat non esse participia si a uerbo non ueniunt. Cōcessū est. n. regulariter ut in neutralibus uerbis liceat nobis usurpare preterita participia: sed quoniam & has artes defēdere debemus uel auctoritate firmare: neq; ad istos & similitudinē alia fingere: sed illis tantū ut quae lectasunt. Nomina similia participiis praeteriti reponis quartæ sunt declinationis: ipsa autē participia secundat ut hic uisus: huius uisus: nomine est: hic uisus huius uisi participiū est. Funbūdus & moribūdus quid essent & nomina essē manifestū est: qđ subtracta dus syllaba & addita littera non redeunt in participia praesentis temporis quod regulariter dictū est: Noua ratioē participia quae cōstātē participia positivū gradū possunt recipere quoniam participia nullā tecipiūt cōparationē tamē cōparatiū gradū plerūq; suscipiūt acceptior & igētior: quae res sola sensus ratioē secernit. Aduerbiū de participiis nasci Dōnatus asserit: plurimi negat. At cōstat apud maiores e quidēlecta in usu tamē esse non possunt ut dictū est in aduerbio.

Nō coniunctiōe nihil penitus noui posuit: sed ita hic sicut in superiore parte tractauit Illud plane adiecit qđ licet nobis cōiunctiōes pro aliis cōiunctionibus ponere: qđ mirū est quoniam liceat & alias ptes oratiōis p aliis ponere: ut nomine p aduerbio: p nominē p aduerbio & multa alia significatioē tamē mutata.

Rēpositio est pars oratiōis dicta quod in loquēdo praeponitur & hæc est eius natura puta ante templum nō enim dicit templum autem: sed tamē est una praepositio quae pro arbitrio nostro ponit ut tenus: dicimus enim pubetenus & tenus p̄be. Item cum plurūq; sic postposita inuenitur ut praeponi omnino non possit. quod utiq; cōtra arrem uidemus ut cū dicimus mecum: tecum: nobiscum: uobiscum. Præpositio autem aut coheret aut utrūq; efficit. cōdis. ita enim logmūt cōduco tibi distraho: scparatur autem & penes. Et enim cum dicimus apud amicum duæ oratiōis sunt partes: penes arbitrios similiter duas. Aliæ uero & coherēt & secerūt possunt ut præ: nā quoniam dico prætulit utiq; coherēt inuenitur: quoniam autem præ metu segregata est: Accusatiæ præpositiōes triagita tātū: illæ duæ possunt in questionem uocari apud & ad: eo quod semper in loco est ut apud amicum sum: ad uero secundū artem semper ad locū ut ad amicum uado: qđ

& secundū auctoritatem iuenit in loco: ut ad. M. leu cā te habitare dixit. Vlqz nō uidet plurimis præpositio: quoniā sic alia prepositio nō pótponi: &. n. dicimus ad foruado ut Virg. ad usqz colūnas exuiat: iā si habeat alterā præpositionē ipsa præpositio esse nō pót: Nunq. n. præpositio alteri præpositiōi coheret. Si aut uolueris ut coniunctū cohæreat: nō iā aduerbiū erit sed potius recipit naturā suā nā & præpositionē præpositiōi sic cohære tē ut pro una parte præpositiōis habeat: Inuenimus. n. s̄æpe apud Catonē ut circū circa idest circa. In ablatiuis præpositiōibus. e. & ex hāc habēt obseruationē ut si uocalis sequatur. ex. præponamus ut ex amico audiū si āt cōsonās. e. præponaf ut eforoucnio. Illud uehemēuſſime obsernare debemus: ut. cō. & in. quotiēſcūqz habēt post se. s. & f. litterā: uideamus quēadmodū p̄nuntiant̄ plerunqz enī nō obseruātes barbatismos iicutrimus. Nā cū ipsoꝝ natura brevis sit tamē si sequat̄ supradictā litterā plerunqz in longitudinē trālit ut cū dicimus quo fit cōfessio. Itē cōſiliū cōſulit: his. n. locis p̄nūtiādæ sunt ut lōge ſimiliter iſula iſula qd magis auriū iudicio: q̄ artis ratione colligimus. Præpositiōes aut ipsa uerba corrūpunt ut cōſicio. Nā erat iſegrū facio aut utrūqz & corrūpunt & corrūpū tur ut afficio: Nā affero qd ſcribebat p.a. & p.d. icipit ſcribi p.a. & p.f. & itē qd erat fa cio fit ficio. Præpositio & quādo præponit & quādo poſtponit: ſi caſū ſuū retineat præ positio ē ut trāſtra p & remos ſi āt caſū mutauerit fit aduerbiū. ut longo poſt tēpote uenit Ambiguæ præpositiōes q̄tuor fuerūt. In. ſuh: ſop: & ſubter. Quibus maiores iſifferēt ut ebāt: ſed hodie tantū duæ ſunt: i: & ſub nā ſup: & ſubter accusatiue habēt. In aut & ſub qua ratiōe in ſerent in ſupiore tractatū eſt: Plerūqz eadē eſt præpositio qd eſt & aduer biū ut ante & poſt: ſed qd magis dictū eſt hac ratione colligimus. Et. n. ſi pars orationis ſequat̄ quā caſibus ſeruit præpositiōes erunt ut antetēplū ppter aquā tēplū. n. & aqua caſualeſ parts oſonis ſunt: quādo aut dicimus ante fecit: poſt dixit aduerbia ſunt: ſi ſequā tur uerba. Nouimus itaqz aduerbia ſem per uerbiſ egere.